

Conto economico al 31.12.1996

VALORE DELLA PRODUZIONE

Ricavi delle vendite e delle prestazioni		375.935.292.476
Variazioni delle prestazioni in corso su ordinazione		(1.368.456.562)
Altri ricavi e proventi		
• contributi in conto esercizio	7.185.326.844	
• utili da alienazione o realizzi	530.392.649	
• altri proventi	36.657.628.105	44.373.347.598
		418.940.183.512

COSTI DELLA PRODUZIONE

Per materiali di consumo		20.995.600.750
Per servizi		299.744.285.016
Per godimento di beni di terzi		20.958.021.358
Per il personale		
• salari e stipendi	24.025.674.896	
• oneri sociali	6.875.830.376	
• trattamento di fine rapporto	1.779.846.237	
• altri costi	106.891.454	32.788.242.963
Ammortamenti e svalutazioni		
• ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	55.364.445	
• ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	26.000.213.614	26.055.578.059
Variazioni delle rimanenze di materiali di consumo		950.610.280
Altri accantonamenti		5.420.250.000
Oneri diversi di gestione		
• minusvalenze da alienazioni	955.521	
• altri oneri	25.963.702.463	25.964.657.984
		(432.877.246.410)

Differenza tra valore e costi della produzione		(13.937.062.898)
---	--	-------------------------

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Proventi da partecipazioni		
• dividendi da imprese controllate	146.060.160	
• altri proventi da partecipazioni	75.988.464	222.048.624
Altri proventi finanziari		
da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	4.641.351	
proventi diversi dai precedenti		
• interessi e commissioni da controllanti	504.695.923	
• interessi e commissioni da altri e proventi vari	24.824.687.033	25.334.024.307
Interessi ed altri oneri finanziari		
• interessi e commissioni a controllanti	7.939.308.654	
• interessi e commissioni ad altri e oneri vari	19.615.227.115	(27.554.535.769)
Totale proventi ed oneri finanziari		(1.998.462.838)

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

Rivalutazioni		
• di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	8.339	8.339
Svalutazioni		
• di partecipazioni	239.354	(239.354)
Totale delle rettifiche		(231.015)

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

Proventi	25.285.695.922	25.285.695.922
Oneri		
• minusvalenze da alienazioni	8.883.234.006	
• altre	466.705.165	(9.349.939.171)
Totale delle partite straordinarie		15.935.756.751
Risultato prima delle imposte		0
Imposte sul reddito dell'esercizio		0
Utile (Perdita) dell'esercizio		0

Nota Integrativa

La presente nota integrativa ha la funzione di fornire, attraverso l'analisi e l'integrazione dei dati esposti negli schemi di bilancio, le informazioni richieste dalle norme di legge e, in particolare, dall'art. 2427 del C.C. e dal D.Lgs. 127/1991 con il quale si è data attuazione alle direttive CEE. Vengono, inoltre, fornite indicazioni complementari considerate necessarie per una rappresentazione più esauriente delle singole poste.

La situazione patrimoniale e il conto economico sono formulati in conformità alle "Norme per la redazione del bilancio" definite per tutte le aziende manifatturiere e dei servizi del settore industriale del Gruppo IRI.

Non si è provveduto alla redazione del bilancio consolidato in quanto si ritiene di essere esonerati dall'obbligo a norma dell'art. 27 comma 3° e 4° del D.Lgs. 127/91. Ne consegue che il bilancio consolidato redatto dalla Capogruppo Finmare viene depositato da Italia di Navigazione presso il Registro delle Imprese di Genova.

La Italia di Navigazione appartiene alla "Società Finanziaria Marittima FINMARE" P.A. di Genova che fa parte del Gruppo IRI. Ha per oggetto il servizio dei trasporti marittimi ed ogni altra attività a questa direttamente o indirettamente connessa. In quest'ambito, la Legge istitutiva (RDL 2081/36) le assegna i collegamenti marittimi con le Americhe.

Nel 1996 l'Italia di Navigazione ha incorporato per fusione la Viamare di Navigazione S.p.A. di Genova, società interamente posseduta dalla Finmare, che aveva cessato la sua attività nel luglio 1996. Le partite relative a tale gestione sono ricomprese nel conto economico del 1996, rendendone scarsamente omogeneo il confronto con gli analoghi dati dell'esercizio 1997.

Per quanto riguarda invece lo stato patrimoniale che tiene conto delle attività e passività dell'incorporata Viamare sia al 31/12/1996 sia per le partite ancora in essere al 31/12/1997, i valori possono ritenersi confrontabili, anche in funzione dell'analisi effettuata degli scostamenti.

CRITERI DI VALUTAZIONE E PRINCIPI CONTABILI

Sono conformi a quelli assunti nella formulazione del bilancio precedente ad eccezione del criterio di utilizzo a conto economico del fondo contributi ex Legge 361/82. Come dettagliatamente illustrato nel prosieguo si è proceduto alla modifica del criterio di utilizzo, anche sulla base di autorevoli pareri.

• **Immobilizzazioni immateriali:** sono iscritte al costo di acquisizione al netto delle quote di ammortamento calcolate con l'aliquota del 20% annuo.

• **Immobilizzazioni materiali:** sono valutate al costo di acquisizione di cui art. 2426 n.1 C.C. aumentato, se del caso, degli oneri di diretta imputazione quali: pertinenze delle navi, costi di supervisione e interessi passivi intercalari. Sono ammortizzate sistematicamente in funzione del periodo di utilizzazione ed esposte al valore netto. Le aliquote applicate, tutte nei limiti di quelle consentite dalle norme fiscali, sono riportate nella nota a commento del conto economico.

I cespiti ceduti o dismessi sono depennati, sia per il loro valore contabile, sia per le quote di ammortamento accantonate. L'utile o la perdita risultante sono contabilizzate a conto economico. Qualora il costo di iscrizione (al netto degli ammortamenti) superi quello desumibile da ragionevoli aspettative di recuperabilità negli esercizi futuri si procede ad una corrispondente correzione di valore.

• **Partecipazioni:** sono valutate al costo storico (considerando tale il valore iscritto a bilancio al 31 Dicembre 1991) o al loro costo di acquisto. Per le partecipazioni che presentano andamenti economici negativi, si effettua una correzione di valore proporzionale al depauperamento del patrimonio netto. I dividendi vengono accertati per competenza in base alle deliberazioni adottate dagli organi sociali delle società eroganti.

• **Rimanenze - Materiali di consumo:** riguardano combustibili e lubrificanti a bordo delle navi a fine anno. Sono valutate con il metodo LIFO a scatti, o, se minore, al valore desumibile dall'andamento di mercato.

• **Rimanenze - Prestazioni in corso di ordinazione:** sono costituite dalla quota di competenza dell'esercizio in chiusura dei noli merci relativi a viaggi iniziati nell'esercizio e terminati in quello successivo.

• **Crediti:** sono iscritti al valore nominale rettificato in relazione al presumibile minor valore di realizzo che tiene conto anche di eventuali attualizzazioni.

• **Debiti:** sono iscritti al valore nominale.

• **Partite in valuta estera o soggette a rischio di cambio:** sono espresse in lire italiane al cambio in vigore alla data di iscrizione. L'eventuale differenza negativa rispetto alla loro valutazione ai cambi medi di dicembre è accantonata al Fondo oscillazione cambi. L'eventuale differenza positiva determina l'assorbimento del Fondo medesimo se esistente; la parte eccedente non è rilevata contabilmente. Di ciò viene data, eventualmente, notizia nella nota integrativa.

- **Fondo trattamento di fine rapporto:** copre integralmente i diritti maturati a tutto il 31 dicembre 1997 dal personale in servizio a fine anno, al netto delle anticipazioni corrisposte.
- **Fondo imposte:** è costituito per coprire imposte differite ed i presunti oneri fiscali su posizioni non ancora definite o in contestazione.
- **Fondo manutenzioni cicliche:** è costituito, per le navi di proprietà, dagli stanziamenti operati a copertura delle spese di competenza riferite alle stime tecniche dei costi pluriennali che si ritiene sostenere nel periodo di classe dell'unità, al netto degli utilizzi per esborsi sostenuti nell'esercizio.
- **Fondo contributi di Credito Navale:** accoglie i contributi di credito navale di cui alla Legge 361/82 e 234/89 relativi alle nuove costruzioni. I contributi sono iscritti sulla base dei relativi decreti ministeriali di concessione e trovano contropartita nei crediti per sovvenzioni e contributi verso lo Stato ricompresi tra le Immobilizzazioni finanziarie.
Parte di essi sono stati ceduti nel 1994 a Cofiri F. & L. ottenendo un'anticipazione pari al 70% del ceduto ed il cui ammontare è iscritto nei conti d'ordine. Il restante 30% risulta iscritto quale credito nei confronti del cessionario nelle immobilizzazioni finanziarie.
All'incasso di ogni rata "Cofiri" provvede ad accreditare un importo pari al 30% della rata stessa, mentre il 70% viene di volta in volta scomputato dall'anticipazione.
L'utilizzo di detto fondo avviene, a partire dall'esercizio 1997, sulla base delle rate erogate dallo Stato sia direttamente alla Società sia a Cofiri F. & L. a fronte della cessione di credito, come meglio specificato nel paragrafo che segue.
- **Altri fondi:** sono riferiti a oneri presunti derivanti da situazioni non definite alla data di bilancio (quali ad esempio controversie commerciali e di lavoro) che possono originare passività future.
- **Ratei e risconti attivi e passivi:** sono calcolati secondo il criterio di competenza temporale.
- **Conti d'ordine:** le "garanzie" prestate e ricevute sono iscritte per il valore dell'obbligazione sottostante di fine esercizio; i "beni in leasing" sono evidenziati con il valore complessivo del canone residuo più quello di riscatto; i "beni di terzi depositati presso l'azienda" sono iscritti al valore assicurativo.

MODIFICHE DEI CRITERI DI VALUTAZIONE RISPETTO ALL'ESERCIZIO PRECEDENTE

Il principio contabile applicato nell'esercizio precedente prevedeva l'utilizzo del fondo contributi in funzione degli oneri decrescenti di un teorico finanziamento rimborsato in rate costanti.

Il suddetto criterio di utilizzo del fondo è stato adottato nell'ambito del Gruppo Finmare, a partire dall'esercizio 1993 inizialmente per i contributi ex Lege 234/89, dopo attenta riconsiderazione alla luce anche delle modalità di determinazione del contributo stesso volto a compensare il differenziale di interessi tra i tassi italiani ed il tasso OCSE.

Col venir meno dal 1996 dei contributi di avviamento ex Lege 856/86, tale criterio è stato esteso ai contributi della Legge 361/82, rivolti alla riduzione degli oneri finanziari, in un contesto comunque ancora caratterizzato da una notevole incertezza circa la tendenza dei tassi d'interesse in Italia.

Nel corso dell'esercizio 1997 si è consolidato - anche sulle positive prospettive di partecipazione dell'Italia alla prima fase dell'Unione Monetaria Europea - il sostanziale allineamento delle condizioni finanziarie italiane al mercato europeo e internazionale con aspettativa, nei prossimi anni, di ulteriori riduzioni.

Tale processo è quindi destinato a rafforzarsi ulteriormente con la determinazione delle parità monetarie fisse con l'Euro e con la pratica unificazione del mercato finanziario comunitario.

Ad oggi i tassi effettivi dei finanziamenti a tasso variabile sulle unità della Vostra Società si collocano in un arco dal 6.86% al 7.75%, risultando inferiori al tasso OCSE dell'8% preso a riferimento, sia dalla legge 234/89 sia da quelle successive, per la determinazione dei contributi. Attraverso il citato allineamento di mercato dei tassi d'interesse si è realizzato sostanzialmente lo scopo di riduzione degli oneri finanziari al quale erano originariamente finalizzati i contributi.

Ne consegue che i contributi, che già avevano la natura di "contributi di scopo", cioè rivolti alla riduzione degli oneri finanziari, vanno considerati a mera copertura dei costi di gestione e non sono pertanto condizionati al sostenimento di specifici costi.

Prospettivamente si deve considerare anche l'effetto che l'attuazione dal 1998 del registro internazionale avrà sulla riduzione dei costi di gestione delle navi.

Si è ritenuto pertanto, alla luce delle considerazioni sopraesposte, che il criterio di utilizzo deve preferibilmente collegarsi all'erogazione dei contributi.

Conseguentemente il fondo, che comprende contributi già erogati è, per la quota rappresentata dagli stessi, da ritenersi disponibile e costituisce un provento straordinario dell'esercizio; mentre la disponibilità annuale può intendersi correlata alla erogazione del contributo.

Tale cambiamento di criterio comporta nel periodo in oggetto un effetto positivo sul conto economico e sul patrimonio netto complessivamente di Lmil 22.639,4.

* * * * *

Per pronto riferimento e per introduzione al commento delle singole voci si riporta di seguito, in forma sintetica, la situazione patrimoniale della società - con espressioni numeriche abbreviate in Lire milioni - per i due esercizi a confronto e con l'indicazione delle variazioni intervenute.

Analogamente si è proceduto per il conto economico.

Stato patrimoniale

ATTIVO Lmil.	31.12.1997	31.12.1996	Variazioni
CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI			0,0
IMMOBILIZZAZIONI			
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			
Concessioni, licenze, marchi e diritti	33,5	46,5	-13,0
Totale	33,5	46,5	-13,0
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
Terreni e fabbricati	15.361,4	15.980,0	- 618,6
Impianti e macchinario	128.591,8	141.371,0	-12.779,2
Attrezzat. industriali e commerciali	10.236,4	15.987,8	- 5.751,4
Beni gratuitamente devolvibili	0,0	0,0	0,0
Altri beni	406,3	434,8	- 28,5
Totale	154.595,9	173.773,6	-19.177,7
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
Partecipazioni in imprese controllate	953,1	953,1	0,0
Partecipazioni in imprese collegate	766,4	766,4	0,0
Altre imprese	0,0	0,0	0,0
Totale	1.719,5	1.719,5	0,0
Crediti verso altri	36.862,9	49.138,1	-12.275,2
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	193.211,8	224.677,7	-31.465,9
ATTIVO CIRCOLANTE			
RIMANENZE			
Materiali di consumo	1.569,2	1.299,7	269,5
Prestazioni in corso su ordinazione	5.989,4	4.998,8	990,6
Totale	7.558,6	6.298,5	1.260,1
CREDITI			
Verso clienti	18.926,0	16.685,7	2.240,3
Verso imprese controllate	482,2	809,7	-327,5
Verso imprese collegate	497,7	159,2	338,5
Verso controllanti	209,2	392,5	- 183,3
Sovv./contributi da Stato e altri Enti	2.564,3	4.345,7	-1.781,4
Verso agenzie	1.412,2	768,5	643,7
Altri	35.278,8	33.051,0	2.227,8
Totale	59.370,4	56.212,3	3.158,1
DISPONIBILITÀ LIQUIDE			
Depositi bancari e postali	549,8	631,3	- 81,5
Denaro e valori in cassa	3,6	1,6	2,0
Totale	553,4	632,9	- 79,5
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	67.482,4	63.143,7	4.338,7
RATEI E RISCONTI			
Disaggi di emissione ed altri oneri simili su prestiti	23,6	30,7	- 7,1
Ratei e altri risconti	3.473,3	4.014,4	-541,1
TOTALE RATEI E RISCONTI	3.496,9	4.045,1	-548,2
TOTALE ATTIVO	264.191,1	291.866,5	-27.675,4

Stato patrimoniale

PASSIVO Lmil.	31.12.1997	31.12.1996	Variazioni
PATRIMONIO NETTO			
Capitale sociale	23.469,4	23.469,4	0,0
Versamenti soci in c/capitale	24.454,3	0,0	24.454,3
Riserva legale	158,3	158,3	0,0
Riserva straordinaria	3.007,1	3.007,1	0,0
Riserva contrib art 55 DPR 917/86	8.352,6	8.352,6	0,0
Utile (Perdite) esercizi precedenti	- 22,4	- 22,4	0,0
Utile (Perdita) dell'esercizio	2.001,0	0,0	2.001,0
Totale	61.420,3	34.965,0	26.455,3
FONDI PER RISCHI ED ONERI			
Fondo imposte	350,0	284,6	65,4
Fondo manutenzioni cicliche	3.434,2	3.025,2	409,0
Fondo contributi di credito navale	46.998,5	86.644,4	-39.645,9
Altri	5.622,3	6.810,6	- 1.188,3
Totale	56.405,0	96.764,8	- 40.359,8
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO			
	10.192,9	9.064,7	1.128,2
DEBITI			
Debiti verso banche	57.723,2	69.865,7	-12.142,5
Acconti	1.257,0	1.403,6	-146,6
Debiti verso fornitori	14.422,5	15.054,7	-632,2
Debiti verso imprese controllate	610,1	275,4	334,7
Debiti verso imprese collegate	1.433,8	2.172,8	- 739,0
Debiti verso controllanti	10.542,8	13.068,2	-2.525,4
Debiti tributari	908,3	698,7	209,6
Debiti verso Ist. di previdenza	1.638,6	1.302,9	335,7
Debiti verso Agenzie	880,5	593,5	287,0
Altri	39.430,0	35.996,0	3.434,0
Totale	128.846,8	140.431,5	-11.584,7
RATEI E RISCONTI			
	7.326,1	10.640,5	-3.314,4
TOTALE PASSIVO	264.191,1	291.866,5	-27.675,4
CONTI D'ORDINE			
	31.12.1997	31.12.1996	Variazioni
GARANZIE PERSONALI PRESTATE			
	1.483,9	1.000,0	483,9
GARANZIE REALI PRESTATE			
Per obbligazioni proprie diverse da debiti	0,0	0,0	0,0
Per debiti iscritti in bilancio	54.561,0	71.825,5	-17.264,5
	54.561,0	71.825,5	-17.264,5
IMPEGNI DI ACQUISTI E DI VENDITA			
			0,0
ALTRI			
	141.001,3	222.341,6	- 81.340,3
TOTALE CONTI D'ORDINE	197.046,2	295.167,1	- 98.120,9

Informazioni sulle più significative voci dello Stato patrimoniale

Gli importi sono espressi in milioni di lire.

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

La composizione di tale voce ed i movimenti, intervenuti nel corso dell'anno, sono evidenziati nel prospetto di dettaglio n.1.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Il valore delle immobilizzazioni è esposto a bilancio al netto dei relativi fondi di ammortamento. Per una migliore interpretazione dei dati illustrati nel prospetto di dettaglio n.3 vengono evidenziati di seguito gli elementi di costo ed i relativi ammortamenti.

COSTO

	Saldo 31.12.96	Acquis.	Alienaz.	Rivalut. Svalut.	Riclas. Apporti	Saldo 31.12.97
Terreni e fabbricati	20.619,3					20.619,3
Impianti e macchinario (flotta)	267.628,5					267.628,5
Attrezz. industriali e comm.	80.595,1		1.283,6			79.311,5
Beni gratuitamente devolv.	97,3					97,3
Altri beni	3.803,3	174,5	133,0			3.844,8
Immobilizz. in corso e acconti	0,0					0,0
Totale	372.743,5	174,5	1.416,6	0,0	0,0	371.501,4

Nonostante il risultato operativo negativo dell'esercizio, si ritiene che l'evoluzione futura consente la recuperabilità dei valori iscritti a bilancio.

L'incremento è riferito ad acquisti di materiale per ufficio e diversi (Lmil 174,5);

Le alienazioni riguardano cessione di contenitori (Lmil 1.283,6) ed altro materiale fuori uso (Lmil 133,0).

Sulle immobilizzazioni sono iscritte ipoteche di primo grado (Lmil 285.897 per le navi e Lmil 22.056 per i locali della sede) a garanzia di istituti di credito. Si rinvia ai conti d'ordine per l'importo residuo delle garanzie.

AMMORTAMENTI

	Saldo 31.12.96	Alienaz.	Riclas. Apporti	Ammort.	Saldo 31.12.97
Terreni e fabbricati	4.639,3			618,6	5.257,9
Impianti e macchinario (flotta)	126.257,5			12.779,2	139.036,7
Attrezz. industriali e comm.	64.607,2	1.154,4		5.622,3	69.075,1
Beni gratuitamente devolv.	97,3				97,3
Altri beni	3.368,7	117,3		187,1	3.438,5
Immobilizz. in corso e acconti	0,0				0,0
Totale	198.970,0	1.271,7	0,0	19.207,2	216.905,5

Per il calcolo degli ammortamenti sono state applicate, le medesime aliquote utilizzate per il bilancio 1996. I movimenti sono riferiti ai cespiti patrimoniali alienati ed alle quote di ammortamento dell'esercizio quali risultano alla specifica voce del conto economico.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI (Valori in lire/milioni)**PROSPETTO DI DETTAGLIO N. 1**

Voci/Sottovoci	31.12.1996				
	Costo	Rivaluta- zioni	Svaluta- zioni	Ammorta- menti	Valore a bilancio
Concessioni licenze marchi e diritti simili	129,4			82,9	46,5
Ex Viamare	32,2			32,2	0,0
Totale	161,6	0,0	0,0	115,1	46,5

(1) Di cui:

Costo

Rivalutazioni

Svalutazioni

Ammortamenti

Totale**IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E RELATIVI FONDI DI AMMORTAMENTO (Valori in lire/mili)****PROSPETTO DI DETTAGLIO N. 3**

Voci/Sottovoci	31.12.1996				
	Costo	Rivaluta- zioni	Svaluta- zioni	Fondi ammorta- menti (1)	Valore a bilancio
Terreni e fabbricati	20.619,3			4.639,3	15.980,0
Impianti e macch.: Flotta	267.628,5			126.257,5	141.371,0
Attrezz.indust. e comm.:					
• contenitori	80.342,8			64.415,7	15.927,1
• altri	252,3			191,5	60,8
Beni gratuitamente devol.	97,3			97,3	0,0
Altri beni					
• mobili e arredi ufficio	1.393,7			1.276,7	117,0
• macchine d'ufficio	2.323,0			2.036,8	286,2
• automezzi	67,0			41,8	25,2
• altri	19,6			13,4	6,2
Immob. in corso e acconti	0,0			0,0	0,0
Totale	372.743,5	0,0	0,0	198.970,0	173.773,5

(1) Di cui anticipati

102,2

(2) Di cui per Alienazioni:

Costo

Rivalutazioni

Svalutazioni

Ammortamenti

Totale

Variazioni dell'esercizio					31.12.1997				
Acquisizioni/capitalizz.	Riclassifiche (1)	Alienazioni/raziaz. (1)	Svalutazioni (-)/Riprist. di valore (+)	Ammortamenti	Costo	Rivalutazioni	Svalutazioni	Ammortamenti	Valore a bilancio
5,0				18,0	89,9			56,4	33,5
									0,0
5,0		0,0	0,0	18,0	89,9	0,0	0,0	56,4	33,5
	44,5								
	44,5								
	89,0								

Variazioni dell'esercizio					31.12.1997				
Acquisizio capitalizz.	Riclassificazioni/capitalizz. (2)	Alienazioni/raziaz. (1) (2)	Svalutazioni/raziaz. di valore (+) (2)	Ammortamenti (-)/Riprist. (1)	Costo	Rivalutazioni	Svalutazioni	Fondi Ammortamenti (1)	Valore a bilancio
				618,6	20.619,3			5.257,9	15.361,4
				12.779,2	267.628,5			139.036,7	128.591,8
		129,2		5.596,7	79.060,2			68.859,0	10.201,2
		0,0		25,6	251,3			216,1	35,2
				0,0	97,3			97,3	0,0
4,0		0,0		48,9	1.395,1			1.323,0	72,1
157,9		15,7		120,5	2.350,5			2.042,6	307,9
8,2				14,2	75,2			56,0	19,2
4,4				3,5	24,0			16,9	7,1
					0,0			0,0	0,0
174,5	0,0	144,9	0,0	19.207,2	371.501,4			216.905,5	154.595,9
								0,0	
	1.416,6								
	1.271,7								
	144,9		0,0						

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

L'elenco delle partecipazioni e il loro valore a bilancio, sono indicate nei prospetti di dettaglio 4 e 5 che seguono.

Nel corso dell'esercizio si è provveduto alla cancellazione della partecipazione nella controllata Suisse-Italie S.A. e Finagenti S.r.l. in quanto si è conclusa la procedura di liquidazione delle due Società. Il valore a bilancio delle partecipate, già svalutato a suo tempo, risultava al 31.12.96 di lire 1 ciascuna.

PARTECIPAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE (Valori in lire/milioni)**PROSPETTO DI DETTAGLIO N. 4**

	31.12.1996			
Voci/Sottovoci	Costo	Rivaluta- zioni	Svaluta- zioni	Valore a bilancio
Partecipazioni in imprese controllate:				
Italmar Imob. Santos	19,9		0,0	19,9
Italian Lines Londra	0,0		0,0	0,0
S.A.E.M.A.R. Barcellona	924,8		0,0	924,8
Italmar Ag.Mar. Santos	8,4		0,0	8,4
Totale	953,1	0,0	0,0	953,1
Partecipazioni in imprese collegate:				
Italian General Ship. Ltd	104,3		0,0	104,3
Italmar srl Trieste	490,0		0,0	490,0
Interlogistica SpA	172,1		0,0	172,1
Totale	766,4	0,0	0,0	766,4
Totale partecipazioni				1.719,5

[illegible]

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE **(Valori in lire/milioni)**

PROSPETTO DI DETTAGLIO N. 5

Denominazione	Sede	Capitale	Patrimonio Netto	Utile (perdita)	Quota partecip.
IMPRESE CONTROLLATE:					
Italmar Immobiliaria Ltda	Santos				
• valori in Real		196,36	1120.105,07	1122.799,36	
• controvalore in Lire		0,3	176,9	33,6	100,00%
Italian Lines	Londra				
• valori in Sterline Inglesi		1.000	0,0	0,0	
• controvalore in Lire		2,9	0,0	0,0	100,00%
S.A.E.M.A.R. S.A.	Barcellona				
• valori in Pesetas		12.000.000	154.334.718	20.779.104	
• controvalore in Lire		139,2	1.790,0	241,0	99,83%
Italmar Ag. Mar. Ltda	Santos				
• valori in Real		46.545,44	11613.107,40	1154.714,28	
• controvalore in Lire		68,6	903,2	80,6	98,64%
IMPRESE COLLEGATE:					
Italian General Ship. Ltd	Londra				
Italian General Ship. Ltd					
• valori in Sterline Inglesi		10.000	169.308	3.130	
• controvalore in Lire		29,1	493,2	9,1	30,00%
Interlogistica SpA	Milano	500,0	500,0	0,0	26,40%
Italmar Ag. Marit. Srl	Trieste	1.000,0	1.115,8	13,1	49,00%

(1) Risultante dal bilancio al 31.12.96

Cambio:

• Real	1.473,118
• Sterlina Inglese	2.913,040
• Peseta	11,598

Corrispond. p.n. di bilancio	Valore di carico	Valut. ex art. 2426 n.4 C.C.	Eccedenze se negative		Denominazione
(A)	(B)	(C)	B-A	B-C	
IMPRESE CONTROLLATE:					
					Italmar Imob.
					• valori in Real
176,9	19,9		0,0	0,0	• controvalore in Lire
					Italian Lines
					• valori in Sterline Inglesi
0,0	0,0		0,0	0,0	• controvalore in Lire
					S.A.E.M.A.R. S.A.
					• valori in Pesetas
1.787,0	924,8		0,0	0,0	• controvalore in Lire
					Italmar Ag. Mar. Ltda
					• valori in Real
890,9	8,4		0,0	0,0	• controvalore in Lire
	953,1				
					• valori in Sterline Inglesi
148,0	104,3		0,0	0,0	• controvalore in Lire
132,0	172,1		40,1	0,0	Interlogistica SpA
546,7	490,0		0,0	0,0	Italmar Ag. Marit. Srl
	766,4				

CREDITI (Immobilizzazioni Finanziarie)

L'analisi dei crediti di natura finanziaria al 31 dicembre 1997 è la seguente:

PROSPETTO DI DETTAGLIO N. 6

	31.12.96 Impor. nom. residuo e valore a bilancio	Variaz. dell'esercizio		31.12.97 Impor. nom. resid. e valore a bilancio
		Erogazioni / Trasferimenti / Apporti	Rimborsi / Cessioni	
Verso imprese controllate				
Verso imprese collegate				
Verso controllanti				
Verso altri:				
• Clienti				
• Stato ed altri Enti Pubblici: (per sovvenzioni e contributi)				
Credito navale di cui:				
alla L.361/82				
• Colombo	22.479,0		6.275,6	16.203,4
alla L.234/89				
• Ex Viamare	272,3		60,5	211,8
INPS				
(Sgravi oneri soc. Mezzogiorno)	2.406,7		455,8	1.950,9
ERARIO Acconti IRPEF su TFR	0,0	548,0		548,0
COFIRI F.&L.				
(cessione crediti verso lo stato)				
• Vespucci	6.981,0		1.824,1	5.156,9
• Caboto	5.170,2		1.165,5	4.004,7
• Ex Viamare	11.749,6		3.009,7	8.739,9
• Altri	79,3	18,1	50,1	47,3
Totale	49.138,1	566,1	12.841,3	36.862,9